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決算ハイライト

（単位：百万円、％、円）

売上高比率、 売上高比率、 売上高比率、 (連結) 売上高比率、 前年同期比 (連結) 売上高比率、 前年同期比

構成比 構成比 構成比 構 成 比 増減率 構 成 比 増減率

売上高 7,098 100.0 6.7 8,327 100.0 17.3 8,900 100.0 6.9 3,848 100.0 21.7 5,000 100.0 29.9
売上総利益 1,807 25.5 4.4 2,246 27.0 24.3 2,212 24.9 ▲ 1.5 1,032 26.8 43.1 1,151 23.0 11.5
営業利益 372 5.2 26.6 741 8.9 99.2 598 6.7 ▲ 19.2 361 0.0 471.5 369 7.4 2.4
経常利益 376 5.3 26.6 745 8.9 97.9 600 6.7 ▲ 19.5 363 9.4 450.2 370 7.4 1.9
当期純利益 260 3.7 37.9 524 6.3 101.3 420 4.7 ▲ 19.9 251 6.5 440.7 260 5.2 3.3
総資産 8,192 100.0 - 9,402 100.0 - - - - 7,955 100.0 - - - -
純資産 3,557 43.4 - 3,983 42.4 - - - - 3,759 47.3 - - - -
１株当たり当期純利益 146.87 - - 296.88 - - 237.81 - - 142.53 - - 147.21 - -
１株当たり純資産 2,014.15 - - 2,255.38 - - - - - 2,128.54 - - - - -

※2018年7月期は、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を遡って適用した後の数値を記載しております。

◇ 製品別売上高 ◇ （単位：百万円、％）

(連結) 前年同期比 (連結) 前年同期比

増減率 増減率

売上高合計 7,098 100.0 6.7 8,327 100.0 17.3 8,900 100.0 6.9 3,848 100.0 21.7 5,000 100.0 29.9
包装機械　合計 6,163 86.8 7.7 6,929 83.2 12.4 7,700 86.5 11.1 3,017 78.4 10.4 4,200 84.0 39.2

給袋自動包装機 3,794 53.5 17.8 4,382 52.6 15.5 5,228 58.7 19.3 1,865 48.5 18.8 3,071 61.4 64.6
製袋自動包装機 109 1.5 ▲ 53.5 598 7.2 448.9 397 4.5 ▲ 33.7 225 5.9 - 105 2.1 ▲ 53.5
包装関連機器等 1,017 14.3 29.6 599 7.2 ▲ 41.1 775 8.7 29.4 320 8.3 ▲ 42.4 384 7.7 19.8
保守消耗部品その他 1,242 17.5 ▲ 16.2 1,348 16.2 8.6 1,300 14.6 ▲ 3.6 605 15.7 ▲ 0.3 640 12.8 5.7

生産機械　合計 936 13.2 1.0 1,398 16.8 49.3 1,200 13.5 ▲ 14.2 831 21.6 92.7 800 16.0 ▲ 3.8
製菓機械 763 10.8 ▲ 3.7 1,211 14.5 58.6 1,045 11.7 ▲ 13.7 756 19.7 111.4 720 14.4 ▲ 4.8
保守消耗部品その他 173 2.4 28.7 187 2.3 8.3 155 1.7 ▲ 17.5 74 1.9 1.4 80 1.6 7.1

2018年7月期（連結） 2019年7月期(連結）

前期比

前期比

前期比

2018年7月期（連結）

構成比 前期比

2019年7月期(連結)

構成比

2020年7月期第2四半期(予想）2020年7月期(連結予想）

前期比

2020年7月期(連結予想)

前期比構成比

2019年7月期第2四半期

2019年7月期第2四半期

構成比

2020年7月期第2四半期(予想）

構成比
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売上高と受注動向

◇ 製品別売上高 ◇ *前期比は、増減率 （単位：百万円、％）

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
売上高合計 6,651 100.0 31.8 7,098 100.0 6.7 8,327 100.0 17.3 8,900 100.0 6.9

包装機械　計 5,724 86.1 13.5 6,163 86.8 7.7 6,929 83.2 12.4 7,700 86.5 11.1
給袋自動包装機 3,221 48.4 8.0 3,794 53.5 17.8 4,382 52.6 15.5 5,228 58.7 19.3
製袋自動包装機 234 3.5 ▲ 26.1 109 1.5 ▲ 53.5 598 7.2 448.9 397 4.5 ▲ 33.7
包装関連機器等 785 11.8 89.9 1,017 14.3 29.6 599 7.2 ▲ 41.1 775 8.7 29.4
保守消耗部品その他 1,482 22.3 11.4 1,242 17.5 ▲ 16.2 1,348 16.2 8.6 1,300 14.6 ▲ 3.6

生産機械　計 927 13.9 - 936 13.2 1.0 1,398 16.8 49.3 1,200 13.5 ▲ 14.2
製菓機械 792 11.9 - 763 10.8 ▲ 3.7 1,211 14.5 58.6 1,045 11.7 ▲ 13.7
保守消耗部品その他 134 2.0 - 173 2.4 28.7 187 2.3 8.3 155 1.7 ▲ 17.5

※生産機械；9月-7月　１１ヶ月累計

◇ 【包装機械】 製品別受注動向 ◇ （単位：百万円、％）

受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高
製品別合計 4,859 15.3 2,534 5,556 14.3 3,143 6,929 24.7 4,480

給袋自動包装機 3,646 1.1 1,845 4,526 25.6 2,571 5,430 20.0 3,607
製袋自動包装機 65 ▲ 82.9 51 283 331.3 225 599 111.7 226
包装関連機器等 1,147 124.6 617 746 ▲ 34.9 346 899 20.5 646

◇ 【包装機械】 重点分野売上高 ◇ 

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
包装機械売上高合計 5,724 100.0 13.5 6,163 100.0 7.7 6,929 100.0 12.4

医療分野 153 2.7 ▲ 58.8 172 2.8 12.4 161 2.3 ▲ 6.3
健康食品 458 8.0 0.2 110 1.8 ▲ 76.0 609 8.8 443.4
ペットフード 563 9.8 172.8 1,096 17.8 94.7 703 10.1 ▲ 35.9

◇ 【包装機械】 重点分野受注動向 ◇ 

受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高
重点分野合計 1,378 ▲ 10.3 1,021 1,574 14.2 1,293 2,256 43.4 2,076

医療分野 176 ▲ 50.3 134 203 15.1 154 65 ▲ 67.9 58
健康食品 135 ▲ 82.0 18 160 18.9 79 717 336.6 187
ペットフード 1,066 147.9 868 1,210 13.5 1,059 1,474 21.8 1,830

2020年7月期（連結予想）

2019年7月期（連結）

2019年7月期（連結）

2019年7月期（連結）

2019年7月期（連結）

2017年7月期（連結） 2018年7月期（連結）

2017年7月期（連結） 2018年7月期（連結）

2017年7月期（連結） 2018年7月期（連結）

2017年7月期（連結） 2018年7月期（連結）
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【包装機械】　地域別売上高動向

◇ 地域別売上高 ◇ エンドユーザー市場別 *前期比は、増減率

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
売上高合計 5,724 100.0 13.5 6,163 100.0 7.7 6,929 100.0 12.4
国内市場　計 4,514 78.9 0.6 4,647 75.4 2.9 5,335 77.0 14.8

機械 3,218 56.2 ▲ 1.6 3,526 57.2 9.6 4,213 60.8 19.5
保守消耗部品 1,296 22.6 6.7 1,120 18.2 ▲ 13.5 1,122 16.2 0.1

海外市場　計 1,209 21.1 116.3 1,516 24.6 25.4 1,593 23.0 5.1
機械 1,022 17.9 131.3 1,395 22.6 36.4 1,367 19.7 ▲ 2.0

アジア市場 703 12.3 85.6 821 13.3 16.7 844 12.2 2.9
北米・南米市場 214 3.7 240.2 347 5.6 62.1 169 2.4 ▲ 51.1
欧州市場 104 1.8 - 226 3.7 116.2 352 5.1 55.5

保守消耗部品 186 3.3 59.6 121 2.0 ▲ 35.0 226 3.3 86.7

◇ 地域別自社機販売台数 ◇ （単位：台、％）

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
販売台数合計 142 100.0 ▲ 9.6 155 100.0 9.2 170 100.0 9.7

国内市場 114 80.3 ▲ 14.9 121 78.1 6.1 130 76.5 7.4
海外市場 28 19.7 21.7 34 21.9 21.4 40 23.5 17.6

2019年7月期 (連結)

2019年7月期 (連結)

2018年7月期 (連結)

2018年7月期 (連結)

2017年7月期 (連結)

2017年7月期 (連結)
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2019年7月期 損益計算書

◇ 損益計算書 ◇ （単位：百万円、％）

備考

増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 7,098 100.0 446 6.7 8,327 100.0 1,229 17.3
包装機械 6,163 86.8 439 7.7 6,929 83.2 765 12.4 高価格機種の販売台数増加
生産機械 936 13.2 461 1.0 1,398 16.8 461 49.3 大型プラントの増加
調整額 ▲ 2 - ▲ 2 - 0 - 2 -

売上原価 5,290 74.5 369 7.5 6,080 73.0 790 14.9
売上総利益 1,807 25.5 76 4.4 2,246 27.0 439 24.3 包装機械の売上総利益率改善
販売費及び一般管理費 1,435 20.2 ▲ 1 ▲ 0.1 1,505 18.1 69 4.9
営業利益 372 5.2 78 26.6 741 8.9 369 99.2

包装機械 354 5.0 ▲ 15 ▲ 4.1 683 8.2 328 92.6
生産機械 16 0.2 16 - 57 0.7 40 244.4
調整額 0 0.0 - - 0 0.0 0 -
営業外収益 10 0.1 0 8.0 10 0.1 0 ▲ 2.4
営業外費用 5 0.1 0 ▲ 2.4 6 0.1 0 3.6

経常利益 376 5.3 79 26.6 745 8.9 368 97.9
特別利益 0 0.0 - - - 0.0 0 -
特別損失 0 0.0 - - 0 0.0 -

税引前当期純利益 376 5.3 75 25.2 744 8.9 368 97.9
当期純利益 260 3.7 71 37.9 524 6.3 263 101.3

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人）

備考

増減額 増減率 増減額 増減率

設備投資額 22 ▲ 14 ▲ 38.2 134 111 488.3 倉庫の建設
減価償却費 96 ▲ 24 ▲ 20.1 98 2 2.4
研究開発費 251 34 15.7 257 5 2.3
従業員数 175 11 6.7 187 0 6.9
平均臨時雇用者数 32 9 39.1 38 0 18.1

前期比

2019年7月期(連結)
売上高
比率

売上高
比率

前期比

2019年7月期(連結)

前期比

前期比

2018年7月期(連結)

2018年7月期(連結)
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2019年7月期 貸借対照表

*増減額は、半期毎の期末比 （単位：百万円、％）

構成比 増減額 構成比 増減額 構成比 増減額

資産合計 8,192 100.0 761 7,955 100.0 ▲ 237 9,402 100.0 1,447
流動資産 5,558 67.8 764 5,392 67.8 ▲ 166 6,754 71.8 1,362

現金及び預金 1,525 18.6 389 962 12.1 ▲ 563 2,035 21.6 1,073
受取手形・売掛金・電子記録債権 1,596 19.5 ▲ 142 1,852 23.3 256 1,797 19.1 ▲ 55
仕掛品 1,760 21.5 690 1,782 22.4 22 2,173 23.1 391
原材料・貯蔵品 376 4.6 ▲ 7 373 4.7 ▲ 3 380 4.0 7
未収入金 206 2.5 ▲ 76 349 4.4 143 270 2.9 ▲ 79
その他 92 1.1 ▲ 91 73 0.9 ▲ 19 98 1.0 25

固定資産 2,634 32.2 ▲ 2 2,562 32.2 ▲ 72 2,647 28.2 85
有形固定資産 1,078 13.2 ▲ 8 1,068 13.4 ▲ 10 1,153 12.3 85
無形固定資産 1,388 16.9 ▲ 46 1,347 16.9 ▲ 41 1,312 14.0 ▲ 35

のれん 659 8.0 ▲ 19 641 8.1 ▲ 18 623 6.6 ▲ 18
技術資産 594 7.3 ▲ 17 578 7.3 ▲ 16 561 6.0 ▲ 17

投資その他の資産 167 2.0 52 145 1.8 ▲ 22 181 1.9 36

負債・純資産合計 8,192 100.0 761 7,955 100.0 ▲ 237 9,402 100.0 1,447
負債合計 4,635 56.6 611 4,195 52.7 ▲ 440 5,418 57.6 1,223
流動負債 3,573 43.6 673 3,193 40.1 ▲ 380 4,468 47.5 1,275

支払手形・買掛金・電子記録債権 1,937 23.6 466 1,874 23.6 ▲ 63 2,124 22.6 250
１年以内返済予定の長期借入金 111 1.4 0 111 1.4 0 111 1.2 0
未払法人税等 99 1.2 70 83 1.0 ▲ 16 172 1.8 89
前受金 840 10.3 43 599 7.5 ▲ 241 1,269 13.5 670
製品保証引当金 29 0.4 9 29 0.4 0 39 0.4 10
その他 554 6.8 86 493 6.2 ▲ 61 750 8.0 257

固定負債 1,062 13.0 ▲ 62 1,002 12.6 ▲ 60 950 10.1 ▲ 52
長期借入金 634 7.7 ▲ 56 578 7.3 ▲ 56 522 5.6 ▲ 56
繰延税金負債 306 3.7 ▲ 11 - - - 290 - -
その他 120 1.5 5 387 4.9 267 136 1.4 ▲ 251

純資産合計 3,557 43.4 151 3,759 47.3 202 3,983 42.4 224
資本金 251 3.1 0 251 3.2 0 251 2.7 0
資本剰余金 306 3.7 24 306 3.8 0 306 3.3 0
利益剰余金 3,048 37.2 179 3,256 40.9 208 3,484 37.1 228
自己株式 ▲ 67 ▲ 0.8 ▲ 47 ▲ 67 ▲ 0.8 0 ▲ 67 ▲ 0.7 0
その他有価証券評価差額金 20 0.2 ▲ 3 15 0.2 ▲ 5 13 0.1 ▲ 2
為替換算調整勘定 ▲ 1 ▲ 0.0 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 0.0 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 0.0 ▲ 1

※2018年7月末現在は、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を遡って適用した後の数値を記載しております。

備　　考
2019年1月末現在(連結) 2019年7月末現在(連結)2018年7月末現在(連結)

―５―



2019年7月期 キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー
税引前当期純利益 300 376 744
減価償却費 120 96 96
のれん償却額 33 36 36
賞与引当金の増減額(減少▲) ▲ 19 - -
役員賞与引当金の増減額(減少▲) ▲ 1 2 7
役員退職慰労引当金の増減額(減少▲) 7 ▲ 74 -

株式給付引当金の増減額(減少▲) - 8 9
受取利息及び受取配当金 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 2
支払利息 5 5 5
売上債権の増減額(増加▲） 256 ▲ 158 ▲ 201
たな卸資産の増減額(増加▲) 269 ▲ 1,083 ▲ 416 仕掛品の増加
未収入金の増減額(増加▲） ▲ 40 ▲ 2 ▲ 64
仕入債務の増減額(減少▲） ▲ 868 764 187
前受金の増減額(減少▲） ▲ 11 420 430
その他 ▲ 64 90 190
小計 ▲ 14 481 1,025
利息及び配当金の受取額 1 2 2
利息の支払額 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 5
法人税等の支払額 ▲ 43 ▲ 117 ▲ 186
法人税等の還付額 7 0 -

営業活動によるキャッシュ・フロー ▲ 53 359 835
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の売却による収入 10 - -

有形固定資産の取得による支出 ▲ 16 ▲ 12 ▲ 108
有形固定資産の売却による収入 44 - -

無形固定資産の取得による支出 ▲ 15 ▲ 15 ▲ 12
定期預金の預入による支出 ▲ 301 ▲ 100 ▲ 100
定期預金の払戻による収入 401 200 100
子会社株式の取得による支出 ▲ 1,504 - -

その他 ▲ 0 ▲ 8 ▲ 2
投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 1,382 63 ▲ 123

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入れによる収入 1,100 - 200

短期借入金の返済による支出 ▲ 1,100 - ▲ 200
長期借入れによる収入 900 - -
長期借入金の返済による支出 ▲ 94 ▲ 111 ▲ 111
自己株式の処分による収入 - 42 -

自己株式の取得による支出 - ▲ 65 ▲ 0
配当金の支払額 ▲ 84 ▲ 70 ▲ 88

財務活動によるキャッシュ・フロー 721 ▲ 205 ▲ 200
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 2 0 ▲ 2
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額(減少▲） ▲ 711 217 509
Ⅴ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 40 - -

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 1,978 1,307 1,525
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 1,307 1,525 2,035

備考
2018年7月期

(連結)
2018年7月期

(連結)
2019年7月期

(連結)
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2020年7月期 業績予想

◇ 損益計算書 ◇ （単位：百万円、％）

　　2018年7月期(連結) 　　2019年7月期(連結)
前期比 前期比

増減率 増減率 増減額 増減率

売上高 7,098 100.0 6.7 8,327 100.0 17.3 8,900 100.0 572 6.9
包装機械 6,163 86.8 7.7 6,929 83.2 12.4 7,700 86.5 770 11.1 海外市場向けの増加
生産機械 936 13.2 17.8 1,398 16.8 15.5 1,200 13.5 ▲ 198 ▲ 14.2 大型プラントの減少
調整額 ▲ 2 - - 0 - - - - - -

売上原価 5,290 74.5 7.5 6,080 73.0 14.9 6,688 75.1 607 10.0
売上総利益 1,807 25.5 4.4 2,246 27.0 24.3 2,212 24.9 ▲ 34 ▲ 1.5 包装機械の売上総利益率低下
販売費及び一般管理費 1,435 20.2 ▲ 0.1 1,505 18.1 4.9 1,613 18.1 107 7.2 展示会費用・研究開発費の増加
営業利益 372 5.2 26.6 741 8.9 99.2 598 6.7 ▲ 142 ▲ 19.2

包装機械 354 5.0 ▲ 4.1 683 8.2 92.6 523 5.9 ▲ 160 ▲ 23.5
生産機械 16 0.2 - 57 0.7 - 75 0.8 18 32.5
調整額 0 0.0 - 0 0.0 - - - - -
営業外収益 10 0.1 8.0 10 0.1 ▲ 2.4 6 0.1 ▲ 3 ▲ 30.2
営業外費用 5 0.1 ▲ 2.4 6 0.1 3.6 5 0.1 0 ▲ 4.5

経常利益 376 5.3 26.6 745 8.9 97.9 600 6.7 ▲ 145 ▲ 19.5
特別利益 - - - - - - - - - -
特別損失 0 0.0 - 0 0.0 - - - - -

税引前当期純利益 376 5.3 25.2 744 8.9 97.9 600 6.7 ▲ 144 ▲ 19.5
法人税等合計 116 1.6 3.8 220 2.6 90.1 180 2.0 ▲ 40 ▲ 18.4

当期純利益 260 3.7 37.9 524 6.3 101.3 420 4.7 ▲ 104 ▲ 19.9

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人）

　　2018年7月期(連結) 　　2019年7月期(連結)

増減額 増減率

設備投資額 22 134 180 45 33.9 工場用地取得計画
減価償却費 96 98 106 7 7.6
研究開発費 251 257 300 42 16.7 開発テーマの増加
従業員数 175 187 195 8 4.3
平均臨時雇用者数 32 38 40 2 5.8

備考前期比

　　2020年7月期（連結予想）

備考売上高
比　率

売上高
比　率

前期比

　　2020年7月期（連結予想）

売上高
比　率
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主要指標

連結 連結 連結
13/7 14/7 15/7 16/7 17/7 18/7 19/7

売上高営業利益率（％） 2.6 4.7 5.8 6.6 4.4 5.2 8.9
売上高経常利益率（％） 3.0 4.8 5.9 6.6 4.5 5.3 8.9
流動比率（％） 220.7 196.0 221.5 199.9 181.4 156.9 151.6
自己資本比率（％） 61.5 56.1 61.4 56.4 49.2 43.4 42.4
総資産経常利益率(ROA)（％） 3.0 4.7 6.2 6.1 4.3 5.0 8.5
自己資本利益率(ROE)（％） 3.2 5.5 7.4 7.2 5.6 7.5 13.9
総資産回転率 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.9
一人当たり売上高（百万円） 30.6 32.6 35.3 32.0 35.0 35.7 38.7
一人当たり経常利益（百万円） 0.9 1.6 2.1 2.1 1.6 1.9 3.5
注)一人当たり:期首・期末平均全従業員(役員・パート・嘱託を含む)

※2016年7月期までは単体、2017年7月期からは連結決算となっております。
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設備投資等

連結 連結 連結
15/7 16/7 17/7 18/7 19/7

設備投資額(百万円) 93 5 36 22 134

減価償却費(百万円) 43 54 120 96 98

研究開発費(百万円) 394 257 217 251 257

従業員数(人) 131 135 164 175 187

平均臨時雇用者数(人) 16 17 23 32 38

※2016年7月期までは単体、2017年7月期からは連結決算となっております。
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